KEIMENON.

Οἱ δὲ Ἰουδαῖοι παρώτρυναν τὰς σεβομένας γυναῖκας καὶ τὰς εὐσχήμονας, καὶ τοὺς πρώτους τῆς πόλεως, καὶ ἐπήγειραν διωγμὸν ἐπὶ τὸν Παῦλον καὶ Βαρνάβαν, καὶ ἐξέβαλον αὐτοὺς ἀπὸ τῶν ὀρίων αὐτῶν.

EPMHNEIA.

Εὐσχήμονας λέγει τὰς πλουσίας· σεβομένας δὲ οὐ τὰς πιστάς λέγει, ἀλλὰ τὰς Ἑλληνίδας, ἦτοι Ἰουδαίας μὲν οὖσας, Ἑλληνιστὶ δὲ φηγεγομένας. Διὰ καὶ σεβομένας αὐτάς καλεῖ, διὰ τὸ τηρεῖν τὰ τοῦ νόμου.

KEIMENON.

Οἱ δὲ ἐκτειναζόμενοι τὸν κοινοῦ τὸν ἀπὸ τῶν ποδῶν αὐτῶν ἐπ' αὐτοὺς, ἦλθον εἰς Ἰκόνιον. Οἱ δὲ μαθηταὶ ἐπληροῦντο χαρᾶς καὶ Πνεύματος ἁγίου. Ἐγένετο δὲ ἐν Ἰκονίῳ κατὰ τὸ αὐτὸ, εἰσελθεῖν αὐτοὺς εἰς τὴν συναγωγὴν τῶν Ἰουδαίων, καὶ λαλῆσαι οὕτως, ὥστε πιστεῦσαι Ἰουδαίων τε καὶ Ἑλλήνων πολὺ πλῆθος. Οἱ δὲ ἀπειθήσαντες Ἰουδαῖοι ἐπήγειραν καὶ ἐκάκωσαν τὰς ψυχὰς τῶν ἐθνῶν κατὰ τῶν ἀδελφῶν. Ἰκόνιον μὲν οὖν χρόνον διέτριψαν παρρησιαζόμενοι ἐπὶ τῷ Κυρίῳ τῷ μαρτυροῦντι τῷ λόγῳ τῆς χάριτος αὐτοῦ, καὶ διδόντι σημεῖα καὶ τέρατα γίνεσθαι διὰ τῶν χειρῶν αὐτῶν. Ἐσχίσθη δὲ τὸ πλῆθος τῆς πόλεως, καὶ οἱ μὲν ἦσαν σὺν τοῖς Ἰουδαίοις, οἱ δὲ σὺν τοῖς ἀποστόλοις.

EPMHNEIA.

Ἐνταῦθα πληροῦσιν ὁ προσέταξεν αὐτοῖς ὁ Κύριος λέγων· « Ἐάν μὴ τις ὑμᾶς δέξηται, ἐκτεινίξατε καὶ εἰς κοινοῦ τῶν ποδῶν ὑμῶν. » Οὗτοι δὲ, οὐ μόνον

⁶⁷ Matth. x, 14; Marc. vi; 11.

A mira futura dicit. Talia scilicet et tam magna, inquit, erunt, ut non sitis credituri, si quis ea vobis praenuntiaverit.

TEXTUS.

XIII, 47-49. Posui te in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terrae. Audientes autem gentes gavisae sunt, et glorificabant verbum Domini: et crediderunt quotquot erant praedesignati ad vitam aeternam. Disseminabatur autem verbum Domini per universam regionem.

COMMENTARIUS.

Genus quidem commune Domini secundum carnem est tota humana natura; at proprium et propinquum est solus Israel. Quoniam igitur ad Israel ipsemet venit, gentes autem per apostolos illuminavit: « Dedi tibi, inquit, istos, » per factam ad patres eorum promissionem: « illuminabo » autem « per te » gentes, omnibusque hominibus salutem dabo. Hoc enim significat illud: « usque ad extremum terrae: » et complementum dabo factis cum patribus eorum foederibus. Testamentum enim foedus reliqui interpretati sunt (20).

TEXTUS.

XIII, 50. Judaei autem concitaverunt mulieres religiosas et honestas et primos civitatis, et excitarunt persecutionem in Paulum, et ejecerunt eos de finibus suis.

COMMENTARIUS.

« Honestas » dicit mulieres divites; « religiosas » autem non fideles appellat, sed Graecas, seu gentiles; vel Hebraeas quidem, sed Graece loquentes. Ideo vero vocat « religiosas, » quia legis praecpta servabant.

TEXTUS.

XIII, 50-52; XIV, 1-4. At illi excusso pulvere pedum in eos, venerunt Iconium. Discipuli quoque replebantur gaudio et Spiritu sancto. Factum est autem Iconii, ut simul introirent in synagogam Judaeorum, et loquerentur, ita ut crederet Judaeorum et Graecorum copiosa multitudo. Qui vero increduli fuerunt Judaei, suscitaverunt et ad iracundiam concitaverunt animas gentium adversus fratres. Multo igitur tempore demorati sunt fiducialiter agentes in Domino, testimonium perhibente verbo gratiae suae, dante signa et prodigia fieri per manus eorum. Divisa est autem multitudo civitatis: et quidam quidem erant cum Judaeis, quidam vero cum apostolis.

COMMENTARIUS.

Hic implent apostoli quod illis praeceperat Christus, cum ait ⁶⁷: « Quicumque non receperint vos, exeuntes foras excutite pulverem de pedibus ve-

Variæ lectiones et notæ.

(20) Re ipsa, pro eo, quod habet versio LXX, Is. XLIX, 8, καὶ ἐδωκά σε εἰς διαθήκην ἐθνῶν, et dedi te in foedus populi.

stris. Isti autem non solum eos non receperunt, sed etiam eiecerunt de finibus suis; quod prius est. Non vult itaque Dominus, ut discipuli sui vel pulverem in pedibus suis habeant: ex terra hominum impiorum, ut sic ostenderent se nihil ab infidelibus reportasse emolumenti. Est autem pulvis symbolum laboris, quem illorum causa pertulerunt.

TEXTUS.

XIV, 5, 6. Cum autem factus esset impetus gentiliū et Judæorum cum principibus suis, ut contumeliis afficerent et lapidarent eos, intelligentes, Feria 4 hebdomadæ quintæ.

Confugerunt (apostoli) ad civitates Lycaoniæ, Lystram et Derben, et universam in circuitu regionem, et ibi evangelizantes erant.

COMMENTARIUS.

Adnotandum hoc loco, non oportere nos in periculis conjicere, sed potius, si opus fuerit, ad tempus fugere; quandoquidem et nostri coryphæi ita fecerunt, quippe qui volebant prædicationem, quantum congrue fieri poterat, extendere, et persecutionibus potius augeri.

263 CAPUT XXI.

De claudo a natiuitate Lystris sanato ab apostolis: quamobrem dii ei esse et apparuisse visi sunt loci illius habitatoribus.

TEXTUS.

XIV, 7-17. Et quidam vir Lystris infirmus pedibus sedebat, claudus ex utero matris suæ, qui nunquam ambulaverat. Hic audit Paulum loquentem. Qui intuitus eum, et videns, quia fidem haberet, ut salvus fieret, dixit magna voce: Surge super pedes tuos rectus. Et exsilivit et ambulabat. Turbæ autem cum vidissent quod fecerat Paulus, levaverunt vocem suam, Lycaonice dicentes: Dii similes facti hominibus descenderunt ad nos. Et vocabant Barnabam Jovem, Paulum vero Mercurium, quoniam ipse erat dux verbi. Sacerdos quoque Jovis, qui erat ante civitatem, tauros et coronas ante januas offerens, cum populis volebat sacrificare. Quod ubi audierunt apostoli, Barnabas et Paulus, conscissis tunicis suis exsilierunt in turbas, clamantes et dicentes: Viri, quid hæc facitis? Et nos mortales sumus, similes vobis homines, annuntiantes vobis ab iis vanis converti ad Deum vivum, qui fecit cælum et terram et mare et omnia quæ in eis sunt: qui in præteritis generationibus demisit omnes gentes ingredi vias suas. Et quidem non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de cælo, dans pluvias et tempora fructifera, implens cibo et lætitia corda nostra. Et hæc dicentes, vix sedaverunt turbas, ne sibi immolarent.